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ÚVOD

Každý člověk má své biologické rodiče – matku, která ho porodila a otce. Ne

každý z nás má takové štěstí, aby mohl se svými biologickými rodiči vyrůstat, být jimi

vychováván a dostávat od nich rodičovskou lásku. Někteří lidé své biologické rodiče

nebo jednoho z rodičů nikdy nepoznají. Právo poznat své rodiče, svou minulost je

jedním z nejdůležitějších práv vůbec. Rozvoj osobnosti člověka a jeho psychický vývoj

je podmíněn znalostí vlastní identity, vlastních kořenů. Problémy s hledáním sama sebe

spadají převážně do toho nejcitlivějšího období v lidském životě. Jedná se o období

dospívání, kdy si dospívající jedinec snaží nalézt své místo ve společnosti, hledá sám

sebe, ale snaží se objasnit i svůj biologický původ. V případě, když se člověk dozví,

že není vychováván svými biologickými rodiči, chce zjistit jejich jména a důvody, které

je vedly k jeho opuštění, svou výraznou roli sehrává i pouhá zvědavost.

Právo znát svůj původ, je v naší republice a ve světě poměrně diskutovaným

tématem současnosti. S tímto právem je spojena řada otázek, například zda má právo

znát svůj původ každý jedinec a zda je základním lidským právem. Otázky nejsou ryze

právního charakteru, ale zasahují i do jiných oblastí jakými jsou etika, morálka

a psychologie.

Právo dítěte znát svůj původ je aktuálním tématem již několik let a pravidelně

se dostává do opozice vůči takovým institutům, jako jsou babyboxy nebo utajené či

anonymní porody. Právo poznat a znát svou minulost souvisí také s nezrušitelným

osvojením, kde se objevuje velmi výrazně, neboť osvojitelé jsou zapisováni do knihy

narození na místo biologických rodičů. Také se právo na znalost svého původu odráží

v právních domněnkách otcovství, které nám pomáhají řešit otázku, který muž

za určitých předpokladů je považován za otce dítěte. Již zde vyplývá, že právo dítěte

znát svůj původ není pouze úzce zaměřené, ale naopak se dotýká mnoha životních

situací.

Téma „Právo dítěte znát svůj původ vs. babyboxy“ jsem si zvolila z více důvodů.

Některé již byly nastíněny, například to je aktuálnost tématu, neboť v médiích je tato

problematika poměrně často diskutovaným tématem a objevuje se celkem pravidelně.

Jako další důvod bych uvedla provázanost jednotlivých institutů, ve kterých se toto

právo uplatňuje, a které v životě každého z nás mohou někdy nastat. V neposlední řadě
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jsem si toto téma vybrala i pro jeho zajímavost s jistou dávkou originality

a nejednoznačnost.

Jak právo znát svůj původ, tak babyboxy a jim podobné instituty vyvolávají

rozporuplné reakce a řadu otázek. Nad těmito reakcemi a otázkami bych se ve své práci

chtěla pozastavit, rozebrat je a najít na ně odpověď. Budu se snažit popsat všechny

argumenty a připojím vlastní názor na tuto problematiku.

Cílem této práce je jednak analýza právní úpravy, a to jak té české, tak

mezinárodní. Dále bych se chtěla věnovat institutům moderní společnosti, tj. důsledkům

rozvoje lékařské vědy a nových medicínských postupů. Samozřejmě nemůžu

opomenout zmínit nově připravovaný občanský zákoník, který byl již v průběhu roku

2011 schválený vládou. Je důležité nahlédnout, jaké změny nás v rodinném právu

čekají, aby odpovídalo aktuálnímu vývoji a trendům evropského rodinného práva.

Za další cíl mé práce si kladu za úkol zjistit, zda právní řád České republiky

umožňuje v plné míře uplatnit právo znát svůj původ. Nemalou pozornost věnuji

babyboxům, jejichž zavedení na území naší republiky vyvolalo řadu reakcí. Chtěla bych

zachytit pohled na babyboxy ze všech stran, jak od jejich příznivců, tak odpůrců.

Dlouholetá cesta babyboxů za záchranou dětských životů a za uznáním jejich existence

není jednoduchá, ale jejich příznivci se nevzdávají a dále si stojí za svým názorem

a hodnotami, jež uznávají.

V úvodu své práce se budu věnovat právní úpravě, která se dotýká práv dětí.

V této části bych chtěla upozornit na podstatné instituty a práva, které vyplývají

z mezinárodních úmluv, také bych chtěla zmínit, do jaké míry byla mezinárodní sférou

ovlivněna česká právní úprava. V této kapitole bych se zaměřila na jednu

z nejdůležitějších mezinárodních úmluv, která se dotýká práv dětí, a to je Úmluva

o právech dítěte. Nepochybně ji můžeme označit za základní kámen mezi

mezinárodními úmluvami, jež se týkají dětí a jejich základních práv. Mnohé další

mezinárodní úmluvy i české zákony vycházejí právě z této Úmluvy a jejich článků.

Neopomenu se zmínit ani o jiných mezinárodních dokumentech, jež přispěly podstatnou

měrou k moderní úpravě, jak dětských práv, tak práv rodičovských.

Následuje kapitola zabývající se přímo právem dítěte znát svůj původ, ve které

se budu tomuto právu věnovat hlavně jako právu osobnostnímu. Zaměřila bych se také

na vztahy mezi rodiči a dětmi, kde bych poukázala na skutečnost, jak se právo dítěte
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znát svůj původ prolíná celou lidskou společností již od dob Římanů. Také jsem do této

kapitoly zařadila pojednání o určování rodičovství. Zaměřím se na nejen na určování

mateřství a surogační mateřství, ale i na nové postupy v oblasti stále se vyvíjející

lékařské vědy. Pojednání o určování otcovství bych chtěla věnovat větší prostor, neboť

bych se chtěla pokusit zjistit, zda v souvislosti s pokrokem vědy mají právní domněnky

otcovství stále ještě smysl. Neopomenu ani krátce popsat jednotlivé domněnky. K tomu

připojím výklad ohledně popěrného práva nejvyššího státního zástupce a úvahy nad

jeho právem vstupovat do rodiněprávních vztahů.

A konečně v další kapitole rozeberu tolik diskutované postavení babyboxů nejen

v české společnosti. Chtěla bych se zaměřit na to, jak jsou vnímány odbornou i laickou

veřejností. Zhodnotím několik argumentů, které se tohoto institutu dotýkají, a zaměřím

se na to, kdy se dostávají do konfliktu s právem dítěte znát svůj původ. Také bych

přidala několik poznatků ze zahraničí, hlavně z Německa, Slovenska a Francie.

Závěrem své práce bych se zmínila o kontroverzním institutu anonymních porodů

a porodů s utajením totožnosti matky. Pokusím se zachytit myšlenky zákonodárců,

protiargumenty odpůrců a příznivců a v neposlední řadě formulovat i vlastní názory

a myšlenky.

Poslední kapitola by měla být pojata jako krátký exkurz v rámci osvojení, a to

hlavně osvojení nezrušitelného.

Diplomovou práci bych zakončila shrnutím a zhodnocením získaných informací

a myšlenek.
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA

Právo znát svůj původ je statusovým právem každého z nás a jako takové musí

být chráněno. Ochrana je v České republice realizována převážně mezinárodními

smlouvami. Vnitrostátní právo upravuje tuto problematiku na úrovni ústavní.

1.1 Mezinárodní smlouvy

U lidských práv je zvláště klíčový vztah mezinárodního a vnitrostátního práva

a způsoby aplikace norem mezinárodního práva o lidských právech. V České republice

došlo ke změně v přístupu k mezinárodním smlouvám tzv. euronovelou Ústavy ČR,

publikovanou pod číslem 395/2001 Sb., podle které jsou součástí právního řádu České

republiky dle čl. 10 Ústavy vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal

Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána. Podstata tohoto článku je

spatřována v tom, že ratifikované mezinárodní smlouvy mají přednost před zákonem,

stanoví-li něco jiného než zákon. Jedná se převážně o smlouvy, které byly a jsou

uzavírány v rámci Organizace spojených národů případně Rady Evropy či Evropské

unie. Mezinárodní smlouvy týkající se právní ochrany dětí jsou datovány k počátku 20.

století.

1.1.1 Evropská úmluva o lidských právech1

Evropská úmluva o lidských právech byla podepsána v Římě pod záštitou Rady

Evropy dne 4. listopadu 1950. Smluvní strany se v ní zavazují ke kolektivní ochraně

nejdůležitějších základních práv. K nim patří mj. právo na život, na svobodu,

nedotknutelnost a bezpečnost osobnosti, právo na přiměřené soudní řízení, právo


[…]


V poslední kapitole jsem se pokusila o stručný přehled v oblasti osvojení, neboť

i toto téma je poměrně úzce spojeno s právem dítěte znát svůj původ. Osvojení dle

zákona o rodině dělíme na zrušitelné a nezrušitelné. Nezrušitelné osvojení je takový typ

osvojení, kde na místo rodičů v rodném listě dítěte, jsou zapsáni osvojitelé. Následkem

této skutečnosti biologičtí rodiče již nemají vůči dítěti žádná práva ani povinnosti. Je to

vlastně jediný způsob, kdy se biologičtí rodiče mohou vzdát své rodičovské

zodpovědnosti vůči dítěti.

S ohledem na připravovanou rekodifikaci občanského zákoníku jsem se zmínila

o podstatných novinkách, které nás do budoucna čekají, a které považuji za významné

pro právo dítěte poznat svou minulost. Jedna z větších změn je možnost dítěte po

dosažení zletilosti popírat otcovství, další novinkou je povinnost osvojitele informovat

osvojence o jeho původu, jakmile se to bude jevit vhodným, nejpozději však při

dosaženi dvanácti let věku.

Pokud bych měla zhodnotit výsledky své práce, myslím si, že každý člověk má

právo znát nejen svůj původ, ale i svou minulost, bohužel ne vždy může být toto právo

plně uplatněno. Existují situace, kdy je možnost využít či uplatnit právo poznat svůj

původ omezena. Odpověď na otázku, jakou váhu či hodnotu má právo znát svůj původ

vzhledem k jiným právům, například právu na život, kterým argumentují zastánci

babyboxů, není jednoznačná. Možná, že je tomu tak v této chvíli správně, alespoň

nejsme nuceni přímo volit mezi těmito právy.
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POUŽITÉ ZKRATKY

ČR - Česká republika

Ústava - zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

Listina - usneseni předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součást ústavního pořádku ČR, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o rodině - zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

Občanský zákoník - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ, občanský soudní řád - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

Úmluva – sděleni FMZV č. 104/1991 Sb., Úmluva o právech dítěte

Návrh – Návrh nového občanského zákoníku

ABGB - zákon č. 946/1811 sb. z. s., obecný zákoník občanský

Porod s utajenou totožností matky – utajený porod
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ABSTRACT

The Child’s Right to Know Their Origin vs. Babybox

The goal of my Master Thesis is to evaluate the possibility of applying the child’s

right to know their origin, to find out the relationship between the right and Babybox

and objectively compile and assess the existence of Babybox itself. My attention has

been focused on other institutes, too, where the right to know one’s origin is feasible to

achieve as well as on institutes where this right is still being heavily discussed.

I concentrated on one part of family law that has to react to the scientific and medical

progress and changes in society. The topics I focused on are not unambiguous and it is

necessary to deal with them sensitively as it is an issue important for the whole of

society. It is clear that every human being wants to know their past and roots for many

various reasons.

This Thesis is divided into five chapters.

The first chapter is dedicated to legal regulations in family law, both international

and domestic. The most important international norms and contracts managing

children’s rights and related questions are included. I found the Convention on the

Rights of the Child, where the right to know one’s origin is also included, as the most

significant norm. Many institutes are in conflict with this Convention. Czech legal

framework derives from various international legal norms and tries to reflect the fast-

paced progress of our society. The question remains whether the Czech Republic is

successful. In my Thesis, I have tried to describe the current legal framework and

changes and intents of this dilemma.

In the second chapter, I have tried to explain the history of relationship between

parents and children. The main topic of this chapter is the affiliation proceedings, both

in determining the mother and the father. This issue is quite extensive, yet still very

important. The mother is always the woman who gave birth to the child – this sentence

is still true, even given the rapid medical development, which had brought new

possibilities in the territory of assisted reproduction. The question of determining the

father is more complicated. The old hypotheses are still valid and have tradition in our

legal system, yet they are, to some extent, overcome by DNA testing. The right to know

one’s origin is also dealt with in this chapter. One must also not forget the negating right
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of the General Attorney, which is being discussed lately, especially due to the term “the

interest of the child,” which the General Attorney is supposed to protect. Not always is

this phrase explained by the General Attorney correctly.

The third chapter evaluates the up to date history of Babyboxes. The main ideas

of both supporters and opposition of the device as well as my own opinion are included.

It is not very easy to assess whether these boxes are right or wrong solution, but they do

help save children’s lives. One of the arguments of the opposition is that Babyboxes

evade or break the right of the child to know their origin; that the child has a right to

grow up with their parents and be brought up by them, which the Babybox prevents.

The issue is not one sided and everyone is free to make their own opinion.

Secret and anonymous births are dealt with in the fourth chapter. This topic is also

not one sided and arouses great amount of inconsistent reactions. Even here the right to

know one’s origin and the mother’s endeavor to shed the parents’ responsibility and

leave the child are in conflict. The legal framework is not ideal, on the other hand, one

can see the attempt to adapt to the contemporary world. The truth remains that the child,

who is brought to the world by an unknown mother, has a possibility to find a new

family and environment.

The last chapter is sonsisted as a short excurcus to the issue of adoption as this

past of family law also is in conflict with the before mentioned right of the child.

Adoption is, according to law, divided to reversible and irreversible. The irreversible

adoption is the kind where the adopted parents are stated as parents in child’s birth

certificate. The consequence of such an adoption is that the biological parents do not

have any rights or responsibilities to the child.
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