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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Přesto, že tématu tzv. babyboxů je ze strany společnosti věnována již delší dobu značná

pozornost, jedná se stále o téma velmi aktuální, nutno říci, že i obtížné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z pohledu oponenta je zvolené téma náročné zejména na širší teoretické znalosti, které však

dle názoru oponenta nebyly v předložené práci zcela prokázány. Co se týče zdrojů, považuje

tyto oponent za dostačující pouze, co se týče českých publikací a odborných článků. V práci

postrádám použití zahraniční literatury, především odborné stati. Zde je nutno pozastavit se

nad tím, že pokud cílem práce je i zkoumání mezinárodní právní úpravy, což je v úvodu

diplomové práce výslovně vzpomenuto, mělo by se v práci v dostatečné míře objevit.

Diplomantka pracuje s literaturou dobře, avšak s určitými formálními nedostatky (viz níže).

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je člena na úvod, pět kapitol a závěr. Vycházíme-li z názvu předkládané práce, nejeví se

mi obsah jednotlivých částí práce jako zcela odpovídající zvolenému názvu. S ohledem na

název práce bych očekával, že tzv. babyboxům bude věnován širší prostor, zatímco v práci

jde vlastně o nejkratší kapitolu. Stejně tak bych očekával, že co se týče práva dítěte znát svůj

původ, bude se diplomantka tomuto právu a možnostem jeho aktivního uplatnění věnovat, a

to právě s ohledem na ne zcela jasné možnosti uplatnění tohoto práva pro případ tzv.

babyboxu.

Z formálního hlediska se předložená práce jeví dobře až na výjimky jako je nesprávná citace

odborníků v samotném textu práce (např. str. 14), neúplné názvy některých organizací (např.

zdravotnického zařízení na str. 47) či první osoba v textu práce, kdy tato patří pouze do

úvodu a závěru a v kvalifikační práci by se v samotném textu objevit neměla.

4. Vyjádření k práci:

Jak již bylo uvedeno v prvním bodě, téma babyboxů je velmi aktuální. Právní aspekty

babyboxů a problémy s nimi spojené přímo vybízí k hlubší právní analýze a navržení možných

postupů řešení mezních situací, na které nepamatuje zákon. Právě to však v práci diplomatky

postrádám. Domnívám se, že zbytečně mnoho prostoru je věnováno určování mateřství a

otcovství a málo prostoru samotným babyboxům a formulaci variant aktivního jednání

dítěte, jak se toto může domoci znalostí o svém původu.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za částečně splněný, viz shora

uvedené výhrady.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Jak je uvedeno v druhém bodě, co se týče českých zdrojů, považuji

seznam použité literatury za dostatečný. Postrádám však zahraniční literaturu.

D) Hloubka provedené analýzy: S ohledem na vytyčený cíl by analýza měla být důkladnější.

E) Úprava práce: Až na výjimky popsané výše nemám výhrad k úpravě práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě práce by se diplomantka mohla zaobírat zájmem dítěte, které přišlo na svět

utajeným porodem ve smyslu zákona o péči o zdraví lidu, znát svůj původ a možnostmi jeho

faktické realizace.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře.
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